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NOTA TECNICA N2 01/2022

Elaboracdo: Camara Técnica da Assisténcia Farmacéutica/COSEMS.
Assunto: SITUACAO DO ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS

Estamos vivenciando um cendrio de grande instabilidade, considerando a situacdo da
pandemia de COVID-19 e o conflito militar bélico entre a Russia e Ucrania, esses dois
fatores tem trazido a tona questdes importantes relacionadas a disponibilidade de
diversos tipos de materiais, produtos, insumos, componentes eletroénicos, entre outros,
em razao da globalizagdo, e que tem feito com que todos os Paises repensem sua
autosuficiéncia. Atualmente o mundo é dependente da produgao de insumos
farmacéuticos ativos (IFA) dos paises asiaticos, China e india principalmente, e
qgualquer instabilidade no processo produtivo decorrente das adversidades presentes,
como a pandemia, a logistica aérea, a variacdo do consumo, o preco do délar, das
comodites, afeta diretamente a producdo de medicamentos e consequentemente, sua

logistica.

Considerando todos os documentos enviados pelos fornecedores (Distribuidoras ou
Industrias), pudemos observar que os problemas da escassez dos medicamentos, se

deve a multiplos fatores:

- escassez ou atraso nos componentes quimicos utilizados para a producdo do Insumo

Farmacéutico Ativo (IFA);
- atraso na producdo e consequente, atraso na distribuicdo;

- alteracbes e supensbes de vbos aéreos, impactam diretamente na logistica de

distribuicdo no mundo;

- aumento de casos de covid em diversos paises do mundo, o que provoca
afastamento laboral, afetando todos os setores: avia¢do, industrias, laboratérios, entre

outros;
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- por conta das questdes sanitarias, as etapas e exigéncias para as importacdes e

exportacoes tem sofrido delongas nos prazos de liberacao;

- muitos medicamentos apresentaram aumento de consumo, o que impacta nos

quantitativos produzidos pelas industrias, provocando atraso nos prazos de entrega;

- ocorre também que alguns medicamentos apresentaram importante diminuicdo em
seu consumo, tal situagdo sinaliza para a industria, diminuicdo na producdo, fazendo

com que a mesma tenha oferta de produtos com validade reduzida para o mercado.

Varios desses fatores impactam na capacidade produtiva das Industrias e provocam
instabilidade na oferta e disponibilidade de insumos no mercado local, nacional e

mundial.

Em razdo dessa situacdo, os fornecedores tem enfrentando grandes dificuldades para
realizar as entregas dos medicamentos que ja se encontram comprados pelos
municipios. E é preemente que em todos os municipios, os setores envovildos na
aquisicado de medicamentos, tenham conhecimento desta situacao, para que em
parceria com a gestdao municipal, consigam liberar com agilidade os empenhos
solicitados pela Assisténcia Farmacéutica, a fim de que a delonga da entrega, imposta
pela situacdo do mercado farmacéutico atual, seja o Unico impeditivo no

reabastecimento dos servigos de saude com os medicamentos padronizados.

Orientamos que todos os municipios que estejam passando por essa situagdo, incluam
no documento Medicamentos Indisponiveis, que fica no sitio eletrénico de cada
Prefeitura, copia dos documentos (cartas ou e-mail) enviados pelos fornecedores que

solicitaram dilagao de prazo.
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Midias relacionadas ao tema:

https://cee.fiocruz.br/?g=node/1383
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Centro de Estudos
Estratégicos da Fiocruz Pesquisa, Politica e Acdo em Satide Publica
Antonio Ivo de Carvalho
Escolhaum Tema >~ Opinido | Noticias Pesquisas Videos Q

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Falta de medicamentos, auséncia de forte base produtiva e vulnerabilidade na assisténcia
a saude na pandemia

https://www.infomoney.com.br/minhas-financas/a-guerra-na-ucrania-pode-

desorganizar-industrias-e-afetar-a-producao-mundial-entenda-os-riscos-e-0s-

impactos-para-o-brasil/

InNfFoMoney

Guiado FGTS  Aumente sua restituicdo de IR Por Dentro dos Resultados  Liberdade Financeira  Conheca o IM+

5 pis. MGLU3 RS 6,00 PETR4 R$ 32,05 VALE3 RS 96,39 ITUB4 RS 27,24 ABEV3 RS 14,19 GGBR4 RS§ 29,98 IBOVESPA 117.457|

Votorantim oferecem R$ 4,1 bi na CCR; fabrica da BRF no Vietnd e Cesp mudara de ticker

Cadeia de produgao

A guerra na Ucrania pode desorganizar industrias e
afetar a producao mundial? Entenda os riscos e os
impactos para o Brasil

A pandemia ja havia desestruturado cadeias de suprimentos e provocado falta de produtos. O
conflito atual introduziu a incerteza geopolitica a equacao

Por Denise Neumann 26 fev 2022 09h30-Alualizado 4 semanas atrds
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https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2022/03/03/em-meio-a-guerra-na-ucrania-

farmaceutica-da-ba-aguarda-envio-de-quase-7-milhoes-de-doses-de-insulina-do-pais-

europeu.ghtml

Em meio a guerra na Ucrania,
farmacéutica da BA aguarda envio
de quase 7 milhoes de doses de
insulina do pais europeu

Presidente da Bahiafarma diz que nao ha risco de desabastecimento e que producdo segue no
pais atacado pela Russia.

Por Eric Luis Carvalho, g1 BA
0O v © 0 B <

03/03/2022 19h58 - Atualizado ha 2 semanas

*Anexamos abaixo os documentos (cartas ou e-mail) recebidos dos fornecedores ou
indastria farmacéutica com as solicitacdbes de prorrogacao de prazo para o

reabastecimento.
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A
Prefeitura Municipal de Serra
Secretaria Municipal de Saude (SESA)

Ref: OF N°A336/2022/?MS/SESA/SASIASSISTENCIA FARMACEUTICA

VMIEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAUDE LTDA.,

pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 17.700. 763/0003-00, com

sede estabelecida na ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, NUMERO 882, SALA 15.

BAIRRO PADRE MATHIAS, CIDADE CARIACICA / ES CEP 29.157-100, vem pelo presente

requerer a prorrogagac do empenho 656/2022-Processo 00059597/2021(Medicamento Acido
-~ Eoélico 5MG comprimido) até o dia 31/03/2022

Certo de sua compreensao, aguardo deferimento do pedido.

Cariacica, 11 de marco de 2022.

3 / /’{r’. g

VALTER LUIS FERNANDES DE CARVALHAES PINHEIRO
RG: 108978131DICRJ
CPF' 124.147 507-58

[17.700.763/0003-00]

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAUDE LTDA

ROD GOVERNADOR MARIO COVAS 882 SALA 15

l PADRE MATHIAS - CEP: 25,243-570
CARIACICA - ES
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RESPOSTA A NOTIFICAGAOD - OFICIO DE NOTIFICACAO 363/2022

De : NOTIFICACAO NSA <notificacao@nsamedicamentos.com.br>  Seg, 21 de mar de 2022 18:39

Assunto : RESPOSTA A NOTIFICAGCAQ - OFICIO DE NOTIFICACAD £1 anexo
363/2022

Para : farmacia sesa <farmacia.sesa@serra.es.gov.br>

Cc : compras@nsamedicamentos.com.br,
compras2@nsamedicamentos.com.br, simone souza
<simone.souza@loges-es.com.br=

FUNDOQ MUNICIPAL DE SAUDE DE SERR4 — COD 5058

Referente: OF N° 3632022/ PMS/SES /8 A8/ ASSISTENCIA FARMACEUTICA

AF 1772022
Pregio: 04922021

Trem: DOXAZOSINA MESILATO 2MG/DUOMQO BL C/30 COMP EUROFARMA
Ttem: GLICLAZIDA 30 MGLIE PROLONGADAGENERICO CX 1000 CP SUN PHARMA

AF 1912022

Pregio: (04202021

Irem: AMOXICILINA+CLAVULANATO (500MG+125MG)/GENERICO CX/300 COMP
RANBAXY

Prezados Chentes, boa tarde!

Inicialmente, presente notficada & qualificada como Distnbwmdora de Medicamentos, ao qual possui a fimgdo de distibwicio de
produtos & medicamentos a fim de contmbur com a prestagie de sande. No entanto, como mera distmbudora, somes dependente
totalments dos laboratonies fabricantes, agueles que detém atmbmcio para hdar com teda eseczla de produgio dos medicamentos.
Assim constatames uma difsrenga entre no papel de gquem fabrica & comercializa os produtes farmacéutices, conscante a0 que preve
a Portaria n® 2 814/GM, vejamos:

"Art. 32 Os distribuidores, farmdcias e drogarias somente poderdo adquirir medicamentos do titular
do registro no Ministério da Saude ou daguele que detiver autorizagdo legal especifica desse mesmo
titular, para comerdializacdo de determinados lotes do produta.

Logo, a suparveniéncia de alterapdes nas escalas de produgdes dos fabneantes, seja por gualquer motive, Impacta diretamente esta
empresa, mviabilizando o adequade comprimento dos contratos assumides por ela. De outra forma, & essencial compresnder que os
afertos da pandemia da Covid-19 atingem dirstamente 2z demandas de produtos farmacéuticos e, por consequénciz, todo o mercado,
tando em vista que o contexto pandémico fazr com que as pessoas busquem adquinr encrmes quantdades ds meaumoes farmacéuticos.
Outrossim, & importante frizar que & mwidvel 3 empresa manter todo o medicamento em estoque devido ao prazo de vahdads
necessario parz entrega e acertacdio mo Org3o confratante, o que impds 3 empresa heitante a necessidade de manter encomendas
previamente programas nos laboratorios ofertados.

Epercepﬁvzlque,&sﬁuﬁcﬁdapmdmi;uﬁnﬂmdﬁﬂmanﬁeahdamﬁmmhwsdmﬂudh
complaxidade deste periodo, especialmente no tocante ac mercado farmacéutico e toda 2 sua escala de produgdo, confoime ja
mencicnade, o que faz com que haja aumente imensuravel na demanda de produtos, ccasionando comsequéncias diretas nas
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*  AFITT2022:

Mo tocante a0 item DOXAZOSINA MESILATO 2MG/DUOMO BL C/30 COMP informamos que este foi
faturado parcialmente no laboratdrio fabricante, correspondendo ao quantitativo de
2.520 unidades, ao passo que estamos aguardando a chegada do item no estoque para
efetuarmos o seu envio imediato, sendo necessario a prorrogacdo do prazo de entrega
em 15 dias titeis, tendo como previsao de entrega o dia 11/04/20232.

Com fito de dar celenidade na presente chrizagio destacamos o aceite deste drgao quanto a validade

inferior do item GLICLAZIDA 30 MG/LIB PROLONGADAGENERICO CX em relacao a
exigida no edital. Ma:ze sentide, informamos que o referido fimace € encontra em processo de
faturamento nesta contratada, fazendo-se necessario a prorrogacdo do prazo de entrega
em 10 dias uteis, apenas para conclusdo dos tramites, tende come novo prazo para cumpnmento da
obrigagio até o iz 04 /042022,

s  AF 1812022

Mo que se refare a0 saldo restante do item AMOXTICILINA+CLAVULANATO (500MG+125MG)/GENERICO
CX/300, esclarecemos que se encontra em processo de faturamento no laboratorio
fabricante, sendo necessaria a prorrogacdao no prazo de 20 dias titeis, tendo como
previsdo do prazo de entreqga o dia 18/04/20232.

Ressaltames que estamos em contato direto com o respectve laboratono a im de dar celendzde na presente obnzagas. Cutrossim,
cormoborando com a boa-fe desta confratada e, para que nao howvesse o desabastecimento totzl do ptem nessa umdade, efetuames o
fatoramento do quanttativo de 30.000 umdades do 1tem, conforme ja reconhecido por esse orgao.

Como se v, o atrase se deu por motrvos alhelos a contratada e pertanto, nio pede se adowtir = aplicagdo de penahdades, em
consonincia com o paragrafo tmeo do arhizo 393 do Codigo Crl Brasilewo, o qual somente serdo admitidas mediante ocomrencias
consideradas gravizsimas com consequente comprovagio de culpa da contratada.

Diesta forma, ante todo o exposto, requer-se que seja corhecida e provida a presente resposta, para absolver 2 Confratada de qualguer
descumprimento contratual, com o arquivamento do precesso de neotificacio, considerando oz motives elencades que se den o atraso
nz entrega dos ens.

A disposigio para malores esclarecimentos!

Atenciosamente.

2 MILLEMA _ .
Assinatura M54 - Milena Moreira

N SA HOTIFICACADENSAMEDICAMENTOS.COM.BR
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Santo Antonio de Jesus — BA, 03 de margo de 2022.

5 \
A DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 02.520.829/0001-40 |

H

Referente: \

. IBUPROTRAT SUS GOT 50MG/ML X 30ML HOSP (lbuprofeno 50mg/mi)

NATULAR LABORATORIO S/A, Sociedade Anénin?a, com sede 3 Rua José Galvao, n°.
02, Galp3o il - Urbis i, Santo Antdnio de Jesus, Bahia, ins‘icri’[a sob o CNPJ 02.456.855/0001-83,
neste ato representada por seu Gerente Comercial, vem respeitosamente esclarecer acerca do

produto acima citado.

Ao recebermos a autorizagdo de fornecimento do material acima citado, envidamos todos
os esforgos para programarmos a entrega, viabilizando assim o seu atendimento deniro do prazo.
Ocorre que, a pandemia do Covid-18 gerou impacto na prddugéo/fornacimento de matéria-prima,
ocasionadoc desabastecimenio no mercado internacional, refletindo no fornecimento e

abastecimenio da Natulab.

Este cenario de dificuidade de produgdo e abastecimento por parte dos nossos
fornecedores, gerou uma escassez de matéria-prima no mercado, além disso, a pandemia também
gerou diminuigZo da oferta de transporie maritimo e aéreo, 0 gue vem ocasionando airascs nas

entregas.

‘

Diante do cenaric acima exposto, caracterizade cqmo sendo um motivo de forga maior,
informamos que a nossa previsdc de faturamento seré até 31 de marco/2022; tentaremos antecipar
a data prevista do faturamento. Sendo assim, contando! com o costumeiro bom senso due
caracteriza as decisdes emanadas por essa empresa, requeremos que a justificativa apresentada

seia scolhida a fim de afastar 2 aplicacdo de qualquer penaiidade em raz&o do atraso supracitado.

Certos de contarmos com a compreensao de V.8?, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,
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fazer mais
sentir-se melhor
viver mais

Rio de Janeiro, 07 de Marco de 2022.

Aos
Orgaos Publicos em suas esferas (Prefeituras, Secretarias Estadiais de Saude e Hospitais)
Atacadistas que operam Mercado Publico com produtos Farma GSK

Ref: Carta Justificativa de Falta de Produto GSK
AEROLIN SOLUCAO 10ml (SALBUTAMOL)
AEROLIN SPRAY ( SALBUTAMOL)

GlaxoSmithKline Brasil Ltda. ("GSK”), com sede na Estrada dos Bandeirantes, n2 8.464, Curicica,
Rio de Janeiro/RJ, com Matriz inscrita no CNPJ sob o n? 33.247.743/0001-10 e Filial com
estabelecimento comercial na Estrada dos Bandeirantes, n? 5.560, Curicica, Rio de Janeiro/RJ,
inscrita no CNPJ n2 33.247.743/0035-69, vém por meio desta, expor e informar o quanto segue:

Os produtos acima sdo importados, sendo produzido em nossa fabrica do Reino Unido.

Por motivos relacionados a materia prima e manufatura, estamos temporariamente
enfrentando problemas de abastecimento destes itens no Brasil.

Informamos que estamos evidando todos os nossos esforcos no intuito de normalizar tal
situagdo com a maior brevidade possivel, contudo, neste momento, as expectativas de
normalizacdo estdo para segunda semana de Maio/2022.

Pedimos desculpas desde ja pelos eventuais transtornos causados e permanecemos a disposicao
de V.5a. para qualquer eventualidade,
Atenciosamente,
N "
(33.247.
L. E.
[. M.
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A
Sinergia Farmaceéutica Lida.

Prezado Cliente,

Vimos pele presente comunicar gue estamos temporariaments oo eslogue limitads de produts
HLEVOTIROXINA, nas apresentacdes 25mcg e 5S0maog, sendo gque 2 dala prevista para liberacdo de noves
iotes esta para a primeira quinzena de abril/2022,

L

A Merck 5/A entende os Lranstornos que podem esktar se ocasionands por esta eventualidads

fatos como estes astdo aiheios a nossa vontade, mas gue todos esforcos cabiveis et sondo

gue a regularizacdo seja feita o quanto antes.
Certos da compresnsdo, nos coiocamas a disposicao para auaisquer esclarecimariios.

Atenciosamente,
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Coordenadora de LicitacSes
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Setor: Negdcios Institucionais

Telefone: +55 (21) 2444-2270
Fax: +55 (21) 3342-6588
E=-mail: licitacoes@merckgroup.com

A
SINERGIA FARMACEUTICA LTDA

Prezado Cliente,

Vimos pela presente comunicar que estamos temporariamente com estogue |imitado do produto
METFORMINA na apresentacdo de 500mg, sendo que a data prevista para liberacdo de novos |otes esta para
a primeira quinzena de abril/2022,

A Merck S/A entende os transtornos que podem estar se ocasionando por esta eventualidade e reforca que
fatos como estes estdo alheios a nossa vontade, mas que todos esforcos cabiveis estdo sendo feitos para
que a regularizacdo seja feita o quanto antes.

Certos da compreensdo, nos colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 21 dﬁ margo de 2022,

}-‘ -

Erilka Moriyama
Coordenadora de Licitagdes
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BISTRIBUWUIDORA

Recife, 28 de Fevereiro de 2022

Ao
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA -ES

LOGER DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP, pessoa juridica de direito privado,
atuante no ramo de distribuicdo de medicamentos, estabelecida na AV.
PROFESSOR JOAQUIM CAVALCANTE, 208, Bairro: CAXANGA, na cidade de Recife,
Estado de Pernambuco, devidamente cadastrada no CNPJ/MF sob n2
27.600.270.0001-90, vem por meio desta, requerer o que se segue:

Solicitamos a prorrogacio no prazo de entrega do Empenho:00605/2022 ,
até 12 Quinzena de Abril . pois ja pedimos o Material not Fabricante e estamos

aguardando fatura e recebimento. Este fato alheio a nossa vontade, nos impede

de atender seu pedido no prazo acordado.

Aguardamos a aprovagdo do nosso pedido, firmando o compromisso de

entrega logo que recebermos.
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= POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNP3J: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589

B, Y
OSitiva Comet®”

AJC:
Setor de Almoxarifado

COMUNICADO

Positiva Comercial LTDA, pessoa juridica de direito privado, CNPJ. 31.504.150/0001-66,

com sede social na Rua Carlos Gomes, n° 413, Cristévdo Colombo, Vila Velha/ES, CEP.

29.106-370, por seu representante legal que abaixo assina, vem comunicar, que o

medicamento AMOXICILINA PO PARA SUSPENSAO ORAL S50MG/ML - MARCA: PRATI
- estd sem previsdo de faturamento.

Fabricante Laboratério PRATI informou que tem no estoque o medicamento com a
validade para de 07/2022 e que estd sem previsdo de fabricagdo do item.

Esta  peticente buscou junto a outros fornecedores e  distribuidores:
LABORSIL,DIMASTER, AGIL e CIMED todos com devido registro na ANVISA cotacdo do
medicamento, para inclusive, caso necessario requerer é substituicdo de marca, para
atendimento da presente Autorizagio e todos informaram néo estarem comercializando o
medicamento estando o mesmo em falta no mercado. Sendo assim empresa fica
impossibilitada de manter esse compromisso.

Como é de conhecimento de Vossa Senhoria, esta peticente é uma distribuidora de
medicamentos, ou seja, para promover a entrega do medicamento solicitado pelo

4rgdo pulblico, necessariamente depende que possa adquiri-lo e repassa-lo ao
" adquirente.

Salienta-se gue esta empresa tem piena ciéncia dos prazos, condi¢des e todas as
normasestabelecidas pelo Orgdo Contratante bem como preza pelo total respeito e fiel

cumprimento das obrigacdes adquiridas com a assinatura do contrato de fornecimento
de medicamentos/produtos.

Esperamos contar com a compreensdo de Vossas Senhorias, pedimos desculpas pelo
ocorrido.

Oportunamente nos colocamos a inteira disposicéo deste Orgdo para maiores
esclarecimentos, que por ventura possam surgir no telefone: (27) 3072-3006 e-mail:
faturamento@positivacomercial.com.br

Atenciosamente.

vila Velha (ES), 08 de Marco de 2022. el sl Moria Dozt PO
Farmaciutica

T CRF-E5 2343

POSITIVA COMERCIAL " TDA

Rua Carlos Gomes N° 413, Cristévio Colombo — Vila Velha — ES — CEP 23.106-370 TELEFONE: 27 3072-3006 / 3005
e-mail: licitacao@nositivacomercial.com.br - faturamento@nositivacomercial.com.br
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Zimbra farmacia.sesa@serra.es.gov.br

RES: OFICIO DE NOTIFICAGAO

De : Vanessa Diniz - JRG Distribuidora Qua, 16 de mar de 2022 13:48
<vanessadiniz@jrgdistribuidora.com.br>

Assunto : RES: OFICIO DE NOTIFICACAO
Para : 'SESA - Farmacia' <farmacia.sesa@serra.es.gov.br>

Cc : 'jrg distribuidora de medicamentos jrg'
<jrgdist@gmail.com>, 'faturamento’
<faturamento@jrgdistribuidora.com.br>

#23 anexos

Prezados, boa tarde.

Desde que recebemos a Autorizacdo de Fornecimento 1239/2021 solicitando 10.000 comprimidos de
Alendronato de Sodio 70mg estamas cobrando insistentemente a fabricante E.M.S. a entrega do produto ,
que apenas esta semana informaram que a previsdo para normaliza¢do da comercializagdo do produto é
para maio de 2022.

Diante disso, buscamos novas solugbes e estamos propondo a troca de marca para o produto

Endrostan de fabricagdo da Cellera, que esta disponivel para pronta entrega no fabricante e a caminho da
JRG Distribuidora .

Seguem em anexo o registro e bula do medicamento para analise.
Fico no aguardo da analise dos senhores.

Atenciosamente,

VanessaDiniz °

Compras L \
Fone: (021) 3649-0375 * 9‘
Fax/Fone: (027) 3324-1878 ) /
vanessadiniz@jrgdistribuidora.com.br V4
www.jrgdistribuidora.com.br

JHG Distrtaidora de
Medicamentos Hospitalares

Distribuindo sadde e qualidade da vida
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Elaborada por: Mariana Meneguelli D’Agostin — membro da CT da AF e representante do Cosems/ES no

GTTAF/Conasems —em 06/04/2022.

Camara Técnica da Assisténcia Farmacéutica — COSEMS/ES

- Bianca Beninca Onofre — Gerente de Assisténcia Farmacéutica — S3o Gabriel da Palha/ES
- Rosana Carrareto Moraes Palma — Gerente de Assisténcia Farmacéutica - Cariacica/ES

- Manuela Martins Cruz — Gerente de Assisténcia Farmacéutica - Vila Velha/ES

- Mariana Meneguelli D’Agostin — Gerente de Assisténcia Farmacéutica - Serra/ES

- Sheila Teixeira Zambon — Gerente de Assisténcia Farmacéutica - Vitéria/ES



